Proc. Leg. nº 2100/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 99/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita Municipal
Lucimara Rossi de Godoy para que
empenhe esforço juntamente à Secretaria
responsável objetivando que seja realizada
a “OPERAÇÃO FUMACÊ” no Município.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores,

                                                O Vereador Antônio Soares Gomes Filho

(Tunico) que subscreve apresenta, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita Municipal

Lucimara Rossi de Godoy que empenhe esforços juntamente com á Secretaria

responsável, objetivando seja realizada a “OPERAÇÃO FUMACÊ” no Município.

Justificativa

Considerando a preocupante situação da

proliferação do mosquito Aedes aegypti em nossa região e os riscos associados à

transmissão de doenças como a dengue, zika e chikungunya.

Considerando a necessidade urgente de ações

preventivas e de controle para minimizar o impacto dessas doenças na saúde

pública.

Esta casa legislativa manifesta o seu apoio à

Secretaria responsável pela saúde e solicita que intensifique imediatamente as

Proc. Leg. nº 2100/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

atividades de combate ao mosquito da dengue em todos os bairros do município.

Que seja elaborado um cronograma detalhado

para a aplicação de veneno em áreas propícias à reprodução do mosquito, com

especial atenção às regiões identificadas como de maior risco.

Além disso, a realização de uma Operação

Fumacê nos bairros afetados ira reduzir significativamente a população de

mosquitos adultos.

Dessa forma e ante o exposto de rigor o

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APOIO dessa Casa de Leis objetivando

solicitar os bons préstimos do Executivo para que empenhem esforços para a

realização da competente dedetização também nos bueiros de nosso município,

consoante acima sugerido.

É fundamental que todas as medidas

necessárias sejam adotadas de forma ágil e eficaz, visando proteger a saúde e o

bem-estar dos nossos cidadãos, que as informações do cronograma sejam

divulgadas repetidamente para que toda população esteja ciente e preparada

quando a Operação Fumacê chegar sem seu bairro.

                                  Portanto, manifesto meu total apoio à Prefeita Lucimara

Rossi de Godoy, ante o exposto, solicito aos nobres pares a aprovação da presente

Moção de Apoio bem como para que seja feito encaminhamento a Secretaria

Responsável.

              Valinhos, aos dias 15 de abril de 2024.

AUTORIA: Antônio Soares Gomes Filho. (TUNICO)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1VY83S41V8NW7F80
		2024-04-15T14:53:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-15T16:59:37-0300

		2024-04-15T17:07:16-0300

		2024-04-15T18:06:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-04-16T09:23:08-0300

		2024-04-16T11:19:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura